PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA-ES

GABINETE DO PREFEITO

     ___________________________________________________________________________
Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322

CNPJ:27.167.394/0001-23

LEI MUNICIPAL Nº 3.141/2025

 “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.594/1997 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º - O §5º, do artigo 8º, da Lei nº 1.594/1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º – [...]

§5º Pelo exercício do Poder de Polícia Sanitária, através das autoridades sanitárias

competentes, serão cobradas taxas cujos valores serão calculados em Valor de Referência

do Tesouro Estadual (VRTE), e encontram-se estabelecidos no presente código.”

Art. 2º - Ficam transformadas em quantidade de VRTE - Valor de Referência do Tesouro Estadual,

todas as referências expressas em VRMI (Valor de Referência do Município de Iúna) que estiverem

descritas na Lei nº 1.594/1997.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, aos nove dias do mês de

julho do ano de dois mil e vinte e cinco (09/07/2025).

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA

Prefeito Municipal de Iúna

Publicado no hall da Prefeitura

        Municipal de Iúna
   às 17h00 de 09/07/2025.

Raphael José Vieira de Amorim
         Chefe de Gabinete

		2025-07-09T13:33:28-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2025-07-09T13:33:38-0300
	RAPHAEL JOSE VIEIRA DE AMORIM:18119771702